РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД

Код

 по ОКПО
(наименование организации)

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 71 05.05.2025

В соответствии с планом работы МОУ ДПО УМЦ на 2024–2025 учебный

год, в целях повышения профессиональной компетентности педагогов

дошкольного образования по вопросу внедрения инновационных технологий в

практическую деятельность, создания благоприятных условий для

взаимодействия педагогов,

приказываю:

1. Провести 16.05.2025 года региональный фестиваль «Векторы

творчества» (далее – Фестиваль) в МБОУ «Эффективная школа».

2. Определить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение № 1).

3. Утвердить регламент Фестиваля (Приложение № 2).

4. Начальнику отдела по развитию дошкольного образования МОУ ДПО

УМЦ Орловой Т.Э.:

4.1.Оказать организационно-методическую помощь в подготовке и

проведении регионального фестиваля «Векторы творчества».

5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Руководитель организации директор    Г.В. Венкова
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

О проведении

регионального фестиваля

 «Векторы творчества»

Приложение № 1

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 71_от 05.05.2025

Состав оргкомитета по подготовке и проведению регионального фестиваля

«Векторы творчества»

1. Орлова Татьяна Эриковна, начальник отдела по развитию дошкольного

образования МОУ ДПО УМЦ.

2. Чернышёва Анна Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ.

Приложение № 2

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 71_от 05.05.2025

Регламент

регионального фестиваля «Векторы творчества»

Место проведения: МБОУ «Эффективная школа», ул. Коншиных, д. 145

Дата проведения: 16.05.2025 г.

Время проведения: 14:00-16:30

Категория приглашенных: заместители директора по дошкольному образованию,

методисты, старшие воспитатели, воспитатели, педагоги-специалисты дошкольного

образования.

№

п/п

Мероприятие

Время Выступающий ОУ

Творческий коворкинг

1.                                       Выставка

2.  Городецкая роспись

14.00-14.20

Титова О.В.

Афанасьева Т.С.

МБОУ «Лицей «Протвино»

3.  Петрушка-пряталка

Чеботарева Т.А. МБОУ СОШ №10

4.  Айрис-фолдинг (радужное

складывание)

Семенова И.В.,

Жукова Е.С.

МБОУ СОШ № 2

5.  Рисование тычками в технике

пуантилизм

Гордеева Л.А. МБОУ СОШ № 19

6.  Волшебная фольга

(фольгопластика)

Синенко Е.В. МБОУ СОШ № 19

7.  Мини-открытка в технике

«Квиллинг»

Сезер М.А. МБОУ «Гимназия 1»

8.  Куколка в технике макраме Овчинникова Т.Н. МОУ «Гимназия №4,

Г.о. Подольск

9.  Подставка под кружку в технике

«Декупаж»

Аралова Е.А. МОУ СОШ № 12,

Г.о. Подольск

10.  Солнечный конь

Шкуренко Н.Ю. МБОУ СОШ № 10

г.Чехов

11.  Букет роз

Векличева Ю.А. МБОУ СОШ № 10

г.Чехов

12.  Ангел-хранитель Стрелковская Н.В.,

Мазнева Т.В.

МБОУ СОШ № 9

г.Чехов

13.  Куклы из бабушкиного сундука Блинова А.Е.

Пылева Н.Н.

МБОУ «Образовательный

комплекс «Пущино»

14.  Изготовление органических красок

для рисования наскальных

рисунков первобытных людей

Климушкина Е.В.,

Соболева А.А.

Баранчикова Е.К.

МБОУ «Образовательный

комплекс «Пущино»

Пленарное заседание
1.  Приветственное слово

14.30-14.35 Венкова Г. В.,

директор

МОУ ДПО УМЦ

2.  Доклад «Векторы

муниципальной системы

дошкольного образования:

учим, воспитываем, развиваем»

14.35-14.45 Орлова Т. Э.,

Чернышева А. А.

МОУ ДПО УМЦ

Секционные заседания

Секция № 1

«Развитие речевого творчества как фактор формирования общей культуры дошкольников»

Руководители секции: Петрущенкова О.В., учитель-логопед

                                           МБОУ «Образовательный комплекс им. Вл. Храброго»

1. Использование мультимедийных

интерактивных упражнений для

развития речевой грамотности

детей дошкольного возраста.

Игра «Какой дом?»

14.55-15.15 Логвинова Н.Н.,

Ильина Н.В.
МОУ «Гимназия №7»

Г.о. Подольск

2. Изготовление тренажеров для

дыхательной гимнастики

15.15-15.35 Черникова О.Ю.  МБОУ Лицей «Протвино»

3. Использование приемов моторного

планирования и мозжечковой

стимуляции в работе

учителя-логопеда

15.35-15.55 Якуш И.С. МБОУ СОШ № 10

4. Значит, нужные книги ты в детстве

читал!

15.55-16.15 Доценко О.В. МБОУ СОШ № 19

Секция № 2

«Творчество и креатив в коммуникациях»

Руководитель секции: Колбасова Л. В., старший воспитатель

                          МБОУ СОШ № 12 «Центр образования»

1. Игры, стимулирующие

социально-коммуникативное

развитие детей старшего

дошкольного возраста

14.55-15.15 Преснова Т.Б.  МБОУ «Лицей «Протвино»

2. Использование камешков Марблз в

работе педагога-психолога

15.15-15.35 Егорова И.В. МБОУ «Лицей «Протвино»

3. Мульт-студия как инновационная

технология всестороннего развития

дошкольника.

15.35-15.55 Муллаева Е.Н.,

Петрухина А.В.

МОУ «Дашковская СОШ»

4. Эмоциональное благополучие как

фактор развития личности

15.55-16.15 Гордеева Ю.Б. МБОУ СОШ № 19

Секция № 3

«Музыкальное творчество дошкольников: идеи, подходы»

Руководители секции: Савва Е.Г., музыкальный руководитель

МБОУ СОШ № 3

1. Конструктор «Бабашки», как

средство развития творческого

потенциала ребенка

14.55-15.15 Винокурова А.А.,

Киршина И.Н.

МОУ СОШ № 33

Г.о. Подольск

2. Использование нетрадиционного

спортивного оборудования в

музыкально-ритмических

движениях

15.15-15.35 Волоскова А.Д. МБОУ «Туровская СОШ»

3. Использование мультимедийных

технологий на музыкальных

занятиях в разделе «Слушание

музыки» для детей старшего

дошкольного возраста.

15.35-15.55 Заболотная Н.В. МБОУ «Школа

современного

образования»

4. Развитие творческих способностей

старших дошкольников

посредством игры на музыкальных

инструментах.

15.55-16.15 Савва Е.Г. МБОУ СОШ № 3

Секция № 4

«Познавательная творческая деятельность в дошкольном возрасте»

Руководитель секции: Крылова Н.А., старший воспитатель

                              МБОУ СОШ № 19 им. Романа Катасонова

1. Страницы памяти 1941-1945 гг.

Использование развивающих игр

Б.П. Никитина для развития

интеллектуальных и творческих

способностей у детей дошкольного

возраста

14.55-15.15 Ильина О.М.,

Сысоева О.А.,

Бойкова О.В.

МОУ СОШ пос. МИС,

Г.о. Подольск

2. Секреты мультипликации

16.10-16.30 Сифорова О.А. МБОУ «Липицкая СОШ»

3. Использование логороботов в

работе с детьми старшего

дошкольного возраста в рамках

программы по дополнительному

образованию Развивай-ка

15.35-15.55 Рябинина И.Ю.,

Александрова С.А.
МБОУ «Эффективная

школа»

4. Игровая технология

интеллектуально-творческого

развития детей 3-7 лет

В.Воскобовича. Изготовление

квадрата Воскобовича.

15.55-16.15 Подставкина И.Ю.,

Мусатова Н.Н.

МБОУ «Школа

современного

образования»

Секция № 5

«Организация творческой деятельности в математическом образовании дошкольников»

Руководитель секции: Мирошина С.П., старший воспитатель

             МБОУ «Оболенская СОШ»

1. Дидактические игры по

математической грамотности в

старшем дошкольном возрасте

14.55-15.15 Лукина Л.Б. МОУ «Куриловская

гимназия»

2. Необычное в обычном 15.15-15.35 Кузнецова М.Н. МОУ «Куриловская

гимназия»

 Развитие математической

грамотности дошкольников с

использованием математического

комплекса «Мате: плюс.

Математика в детском саду»

15.35-15.55

Юркина В.В,

Гудкова Т.А.
МБОУ «Образовательный

комплекс им. Вл.

Храброго»

4. Развитие творческих и

коммуникативных качеств у

детей через социо-игровую

деятельность.

15.55-16.15 Анохина Е.А.,

Волоскова А.Д.,

Порывай А.А.

МБОУ «Туровская

СОШ»

Секция № 6

«Творческая деятельность как средство художественно-эстетического воспитания»

Руководитель секции: Быкова Т.А., старший воспитатель

                                 МБОУ «Школа современного образования»

1. «Мягкие картинки» - рисование

шерстью

14.55-15.15 Андрейко Т.В. МБОУ «Образовательный

комплекс «Пущино»

2. Развиваем креативное мышление.

Использование нетрадиционных

кистей в детском творчестве.

15.15-15.35 Макушина И.Н.,

Самарина В.С.

МОУ «Дашковская СОШ»

3. Творческое развитие старших

дошкольников в

художественно-исследовательской

деятельности

15.35-15.55 Карцева Е.В.,

Тоньшева А.Н.

МБОУ «Липицкая СОШ»

4. Рисуем без кисточки

15.55-16.15 Гарбуз М.В. МБОУ СОШ № 10